### DR. SAURABH KUMAR MISHRA

**Designation**: Deputy Director / Rajbhasha Adhikari

Indian Council of Historical Research (ICHR),

MoE, Govt. of Indian, New Delhi

**Specialization**: Tribal History, Culture and Mass Communication

**Mobile No.** : 8871435354

**Email Id.** : Saurabh.sip@gmail.com / dd.journal@ichr.ac.in



## Research Experience/Workshop

- ❖ Participated in Seven Days faculty development program on Research Methodology organized by Pt. Deen Dayal Upadhyay Shodh Peeth, Bundelkhand University Jhansi Uttar Pradesh from 5-11 June 2021
- ❖ Communications and Electronics & Information Technology, workshop on "Promoting Best Practices in Social Media" at New Delhi, 30 January 2020.
- ❖ नराकास राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय नई दिल्ली द्वारा आयोजित 'कंठस्थ प्रशिक्षण कार्यक्रम' 17 जनवरी 2020 में सहभागिता।
- ❖ Participated in the Social Media Champions workshop held by Ministry of Human Resource Development at Vigyan Bhawan, New Delhi on 27<sup>th</sup> December, 2019
- ❖ National Fellow of Madhav Sanskrit Nays, New Delhi, 2015.
- ❖ Participation in 3 days Community Radio Awareness Webinar Organized by Ministry of Information and Broadcasting Govt. of India for 3 -5 September 2021

### **Teaching Experience**

❖ Worked as a visiting faculty (Journalism Dept.) in Extol College Under Barktullah University, Bhopal, Madhya Pradesh July 2012 to February 2016.

# **Experience**

- ❖ Working in Indian Council of Historical Research, New Delhi as Deputy Director (Journal) (2018 to till Date)
- Worked with Indian Council of Historical Research (ICHR) as Public Relation Officer (RPO) at New Delhi.
- ❖ Worked with Dainik Bhaskar Hindi News Paper as Chief Sub-Editor at Bhopal, Madhya Pradesh.
- ❖ Worked with Navdunia Hindi News Paper as Sr. Sub-Editor at Bhopal, Madhya Pradesh.
- ❖ Worked with BTV News Bhopal as Bulletin producer at Bhopal, Madhya Pradesh.
- ❖ Worked with Peoples Samachar as Sub-Editor at Bhopal, Madhya Pradesh.

❖ Worked with Time Today News Channel as Copy Editor at Bhopal, Madhya Pradesh.

#### **List of Publications**

#### **Books**

- सामुदायिक रेडियो, यूनिवर्सिटी पब्लिकेशन, नई दिल्ली, 2023
- ❖ चाइनीज महामारी कोविड-19 और राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ, नई दिल्ली, 2021
- ❖ भारतीय राष्ट्रीयता : अतीत से वर्तमान तक (तीन खण्ड), अखिल भारतीय इतिहास संकलन योजना, नई दिल्ली, 2020
- भारतीय वनवासी जीवन दर्शन एवं लोक संस्कृति, अखिल भारतीय इतिहास संकलन योजना, नई दिल्ली, 2020
- ❖ भारतीय संस्कृति में नारी, अखिल भारतीय इतिहास संकलन योजना, नई दिल्ली, 2020
- ❖ जनजातीय लोक परंपरा सभ्यता और संचार, अखिल भारतीय इतिहास संकलन योजना, नई दिल्ली, 2019
- ❖ Indian Culture & Heritage (in South East and South-East Asia), Akhil Bharatiya Itihas Sankalan Yojana, New Delhi,2019.
- महाराणा कुम्भा: व्यक्तित्व एवं कृतित्व, राजस्थान ग्रंथागार, 2019

## **Research Paper (Published)**

- भारत में ईसाईकरण के प्रसार का वनवासी प्रतिरोध, इतिहास दर्पण, नई दिल्ली अंक 28 भाग 2, वर्ष 2023
- महामना का धार्मिक, शैक्षणिक चिंतन एवं राष्ट्रवादी पत्रकारिता का दृष्टिकोण, शोध सीमांकन, नई दिल्ली अंक 8 भाग 1, वर्ष 2023
- ❖ जनजातीय एवं ग्रामीण समुदाय की पारम्परिक उपचार विधि, राईटर्स व्यू, गोरखपुर, उत्तर प्रदेश, अंक 1
  भाग 1 वर्ष 2022
- स्वतंत्रता संग्राम महासमर और जनजातीय संघर्ष, धरोहर, भोपाल, अंक 8 भाग 10, वर्ष 2021
- जनजातीय समवर्धन एवं जागरूकता में रेडियो का योगदान, मीडिया मीमांसा, माखनलाल चतुर्वेदी राष्ट्रीय पत्रकारिता एवं संचार विश्वविद्यालय, भोपाल, वर्ष 2022
- ❖ जनजातीय समुदाय में विवाह संस्कार: एक अध्ययन, इतिहास दर्पण, नई दिल्ली अंक 26 भाग 1, वर्ष 2022
- राष्ट्रबोध हो मूलस्वर मीडिया विमर्श, भोपाल, मध्यप्रदेश,अप्रैल-जून वर्ष 2021
- ❖ सामुदायिक रेडियो वन्या : 21वीं सदी में मीडिया शिक्षा और शोध का नवीन आयाम, संचार माध्यम, भारतीय जन संचार संस्थान, नई दिल्ली, अंक 33 भाग 1, वर्ष 2021
- कोविड और संघ: राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ का सेवाधर्म, मीडिया विमर्श, भोपाल मध्यप्रदेश, अंक 33 भाग
   1, जुलाई -िसतम्बर, वर्ष 2021

- ❖ नवीन संचार माध्यम: जनजातीय परंपरा संरक्षण एवं विकास में सामुदायिक रेडियो का योगदान, पेरोकार मीडिया विशेषांक, पश्चिम बंगाल, अंक 9 भाग 1, जनवरी-मार्च, वर्ष 2020
- ♣ महाराणा कुम्भा: एक ऐतिहासिक व्यक्तित्व, इतिहास दर्पण, नई दिल्ली अंक 24 भाग 2, पृष्ठ 141-151, वर्ष 2019
- \* Role of Buddhist Monument in Strengthening the Bond Among South Asian Countries with spl.ref. to the Sanchistupa, India-Cambodia and Buddhist in International Seminar (ICCR), 2019, Cambodia.
- ❖ आधुनिक संचार से जनजातियों के सभ्यता, साहित्य और संस्कृत में आए बदलाओं का अध्ययन, मीडिया मीमांसा, माखनलाल चतुर्वेदी राष्ट्रीय पत्रकारिता एवं संचार विश्वविद्यालय, भोपाल, अंक 11 भाग 4 वर्ष 2018
- ❖ जनजातीय समुदायों के शिक्षा, स्वास्थ्य और रहन-सहन के बदलाव में समुदायिक रेडियो का योगदान, मीडिया मीमांसा, माखनलाल चतुर्वेदी राष्ट्रीय पत्रकारिता एवं संचार विश्वविद्यालय, भोपाल, अंक 6 भाग 2, अक्टूबर-सितम्बर, वर्ष 2016
- ❖ जनजातीय समुदाय में शिक्षा, स्वास्थ्य और रहन-सहन के बदलाव में सामुदायिक रेडियो का योगदान, इतिहास दर्पण, नई दिल्ली अंक 21 भाग 2, वर्ष 2016
- भारतीय परम्परा और संस्कृतियों के संवाहक जनजाति समूहों के जीवनचर्या में सामुदायिक रेडियो आने से आए बदलाओं का अध्ययन, इतिहास दर्पण, नई दिल्ली अंक 21 भाग 1, वर्ष 2016
- ❖ स्वतंत्रता संग्राम महासमर और जनजातीय प्रतिरोध, भारतीय स्वतंत्रता संघर्ष के जनजातीय नायक, आलोक कुमार चक्रवाल, ISBN- 978-93-90702-30-5, पृ. 18-28
- ❖ गोदना परम्परा : जनजातीय मिहलाओं का परालौिकक आभूषण, भारतीय संस्कृति में नारी, प्रो. ईश्वर शरण विश्वकर्मा और डॉ. सौरभ कुमार मिश्र, ISBN- 978-93-82424-39-0, पृ.728-734
- ❖ जनजातीय परम्परा में भारतीय दर्शन, भारतीय वनवासी जीवन दर्शन एवं लोक संस्कृति, लेखक डॉ. हर्षवर्धन सिंह तोमर और डॉ. सौरभ कुमार मिश्र, ISBN- 978-93-82424-67-3 पृ. 135-144पृ. 135-144
- ★ समाज सुधारक मालवीय जी, मालवीयम, डॉ. श्रीपाल सिंह सोम, ISBN- 978-93-82424-21-5, नई दिल्ली, 2015, पु.
- संतो का संचार कौशल और उसका राष्ट्रीयता पर प्रभाव, भारतीय राष्ट्रीयता एवं संत परंपरा, प्रो. प्रदीप कुमार राव, ISBN- 978-93-83247-63-9, लखनऊ, पृ. 278
- ❖ मन्दिर एवं भारतीय अर्थव्यवस्था एक चिंतन, दिल्ली के मंदिर, डॉ. रा. श. राघव उपाख्य राघवाचार्य, रत्नेश कुमार त्रिपाठी, ISBN- 978-81-907892-0-9, दिल्ली, पृ. 131
- ❖ उत्कृष्ट जनसंचार का उदाहरण: भिक्त-आंदोलन और राष्ट्रवादी प्रवृत्ति का विकास, भारतीय राष्ट्रीयता अतीत से वर्तमान (तीन खंड), महेश कुमार शरण, ओमजी उपाध्याय, सौरभ कुमार मिश्र, ISBN-978-93-82424-41-3, दिल्ली, पृ. 502

### **Seminar Convener**

- ❖ Ladakh: History, Culture and Heritage Three Days National seminar on With Central Institute of Buddhist Studies, Leh, Ladakh, From 2023.
- Hindu Dharma mein Pavitra Sthalon ka Udbhav ewam Itihas: Bhaugolik, Puratatvik ewam Dharmik Sthapatya ke Aalok me Three Days National seminar on With Janardan Rai Nagar Vidyapeeth (Deemed to be University) Udaipur, Rajasthan, From 2023.
- Swatantryaveer Vinayak Damodar Savarkar and Netaji Subhas Chandra Bose: Freedom Struggle and Bharatiya Nationalism Three Days National seminar on With Dr. B.R. Ambedkar Auditorium (DBRAIT) Portblair, Andaman & Nicobar, From 2023.
- ❖ Swa, Swatantrata ewam Pratirodh: Atit se Vartman Tak, Three Days National Seminar on with GNS University, Sasaram, From 2022.
- \* Revisiting the Life and Legacy of Maharaja Gulab Singh, three day's National Seminar with Jammu University at Jammu, From 2022.
- ❖ Veerm Vinayak Damodar Savarkar Ek Samaj Sudharak One Day Webinar, New Delhi From 2021.
- ❖ Antarashtriya Yog Divas One Day Webinar, New Delhi From 2021.
- ❖ Dr. Syama Prashad Mookherjee Jeevan Jivan Evam Lakshya, One Day Webinar, New Delhi From 2020.
- ❖ Veer Vinayak Damodar Savarker: Life and Mission, two day's National Seminar at New Delhi, From 2020.
- \* History and Culture Heritage of Ladakh Three Days National seminar, From 2019.
- \* Rana Kumbha: Life and his Work, three day's National Seminar with JRN University, Udaipur, From 2019.
- \* Kalhana's Rajtarangini, A Historical Perspective, three days National Seminar with IGNCA at New Delhi, From 2019.
- Quit India Movement, three days National Seminar at New Delhi, From 2018.
- ❖ Culture Impect of Adi Guru Shankaracharya: A Historical Perspective, three day's National Seminar with Jammu University at Jammu, From 2018.
- Culture Impect of Adi Guru Shankaracharya: A Historical Perspective, three day's National Seminar with JNU, New Delhi, From 2018.
- ❖ Life and Mission of Dr. Syama Prashad Mookherjee, One Day National seminar, From 2018.

### **Resource Person**

- ❖ Two day's National Seminar Bharatiya Itihas Me Arthik Drishtikon : Krishi Pashupalan Evam Vanijya, organized by ABISY, New Delhi, From Kanpur, Uttar Pradesh 2023
- ❖ Three day's National Seminar Bharatiya Itihas Lekhan Me Mahila Vimarsh, organized by ABISY, New Delhi, From Bengaluru 2023.
- ❖ Three day's National Seminar Itihas Vidya Ewam Itihas Lekhan: Pravrittiyan Ewam Navin Ayam,organized by ABISY, New Delhi, From Damoh, Madhya Pradesh 2023.

- ❖ Three day's National Seminar Bharatiya Itihas Lekhan ki Pravrittiyan Ewam Navin Ayam, organized by ABISY, New Delhi, From Himachal Prdesh 2023.
- ❖ Digital Media and Indian Language, National Seminar Organized By IGNOU 2023.
- Preside in Digital Media and Indian Language, National Seminar Organized By IGNOU From 2023.
- ❖ Moderator: *Indian Media and the Freedom Movement*, Two day's National Seminar Organized by IIMC, Bhopal, Madhya Pradesh, From 2022.
- ❖ Three day National Seminar, Invitation as Resource Person in National Conference at Port Blair, organized by Dr. B.R. Ambedkar Institute of Technology, Port Blair, A&N, From 2022.
- ❖ Two day's National Seminar, Colonial Narratives and Media during Independence Movement organized by IIMC, New Delhi, From 2022.
- ❖ Two day's National Seminar, organized by Dharohar, Bhopal, From 2022.
- ❖ Three day's National Seminar organized by J.N.R.M., Port Blair, From 2021.
- ❖ Keynote Speaker in a Hindi Rajbhasha workshop, organized by NMML, New Delhi, From 2021.
- ❖ National Seminar, organized by Rabindranath Tagore University, Bhopal, From 2021.
- ❖ National Seminar, organized by Maharana Pratap College, Gorakhpur, U.P., From 2021.
- Preside in Samajik –Sanskritik Itihas Lekhan: Mewar ke Sandarbh me Vivechna, National Seminar Organized By Itihas Sankalan Samiti, Chitore Prant, Udaipur From 2022.
- ❖ Evaluator at Hindi Pakhwada Programme Organized by ICPR 2020.
- ❖ Keynote Speaker in Prof. Satish Chandra Mittal, a Special Lecture Series by the ABISY, New Delhi, From 2020.
- Two day's National Semina, r organized by Dharohar, Bhopal, From 2020.

### Member

- ❖ Akhil Bharatiya Itihas Sankalan Yojana, Life Time Member, New Delhi
- \* Research Degree Committee (RDC) From Himachal Pradesh Central University, Himachal Pradesh.
- ❖ Papper Setting, Committee Makhanlal Chaturvedi National University of Communication , Bhopal, Madhya Pradesh.

#### **Awards**

- विश्वपर्यटक मेला की ओर से नारायण अवार्ड।
- ❖ कम्बोडिया में भारतीय दूतावास की ओर से सम्मान।

# **Professional qualification**

- ❖ Ph.D. Awarded (Date 09/12/2017) from Makhanlala Chaturvedi Nationla University of Journalism and Communication Bhopal.
- ❖ Master's in Broadcast Journalism from Makhanlal Chaturvedi National University of Journalism and Communication, Bhopal 2007-09.
- Graduation Passed from Deen Dayal Upadhyay Gorakhpur University, Gorakhpur 2006
- ❖ Intermediate Passed from G.J.I.C., Gorakhpur in 2003.
- ❖ High School Passed from G.J.I.C., Gorakhpur in 2001.

# Personal profile

❖ Father : Shri Govind Mishra❖ DOB : 17 November 1986

Marital Status : Married

❖ Address : Flat No. 1615, Floor-16<sup>th</sup>, Block-H Galaxy North Avenue-II, Gaur-City-

2, Greater Noida (West) -201009, U.P.

**Date:** 

Place:

(Dr.Saurabh Kumar Mishra)